
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDTD-2023-1333 del 21/04/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI - S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 

 
OGGETTO: recepimento Determinazione della Centrale di Committenza Regionale n. 223  
Prot. n. 3422 del 06/05/2022 – “Procedura aperta informatizzata per l’affidamento della 
fornitura di suture destinate alle aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Autonoma della 
Sardegna, 1°edizione - Aggiudicazione lotti, esclusione offerte non conformi e presa atto lotti 
deserti – ID gara n. 7997456” - impegno di spesa per le AA.SS.LL. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott. Franco Sanna  

Il Responsabile del 
procedimento 

Dott.ssa Roberta Desogus  

Il Responsabile 
della SS Dispositivi 
Medici 

Dott.ssa Fabiola Murgia  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 

        SI [ X ]                        NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X]     

UtenteAsl1
Barra

UtenteAsl1
Font monospazio
Determinazione 

UtenteAsl1
Font monospazio
1276              02  05  2023



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 7   

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTE le seguenti determinazioni della Direzione generale della Centrale Regionale di 
Committenza: 

- n. 530 protocollo n. 9897 del 23/12/2020, avente ad oggetto: “DPCM 11 luglio 2018 – Procedura 
aperta informatizzata per l’affidamento della fornitura di suture destinate alle aziende sanitarie e 
ospedaliere della Regione Autonoma della Sardegna, 1°edizione – Indizione procedura di gara e 
approvazione relativa documentazione”; 

- n. 61 protocollo n. 1306 del 15/02/2021, avente ad oggetto: “DPCM 11 luglio 2018 – Procedura 
aperta informatizzata per l’affidamento della fornitura di suture destinate alle aziende sanitarie e 
ospedaliere della Regione Autonoma della Sardegna, 1°edizione – Proroga termini scadenza 
presentazione offerte e campionatura e riapprovazione documentazione di gara”. 

- n. 223 protocollo n. 3422 del 06/05/2022, avente ad oggetto: “Procedura aperta informatizzata 
per l’affidamento della fornitura di suture destinate alle aziende sanitarie e ospedaliere della 
Regione Autonoma della Sardegna, 1°edizione - Aggiudicazione lotti, esclusione offerte non 
conformi e presa atto lotti deserti – ID gara n. 7997456”; 

ATTESO che: 

- l’obbligo di adesione agli accordi quadro/convenzioni, stipulate dai soggetti aggregatori, è 
previsto dall’articolo 9, comma 3, del D.L. 24/04/2014 n. 66 (Misure urgenti per la competitività e 
la giustizia sociale) convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 23 giugno 2014, 
n. 89; 

- si dovrà procedere all’adesione con specifico atto, con conseguente sottoscrizione dei singoli 
contratti di fornitura che saranno conclusi attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura 
(contratti) sulla piattaforma di SardegnaCat; 

DATO ATTO che: 

-  la spesa complessiva quadriennale risulta pari a 7.122.345,40 IVA 22% inclusa, ripartita come 
segue, sulla base dei fabbisogni a suo tempo inoltrati da ciascuna ASL: 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 7   

ASL 
Importo complessivo 

quadriennale IVA esclusa 
Importo complessivo 

quadriennale IVA inclusa 

ASL 1 - Sassari 627.809,04 € 765.927,03 € 

ASL 2 - Gallura 367.372,47 e 448.194,41 € 

ASL 3 - Nuoro 693.467,23 € 846.030,02 € 

ASL 4 - Ogliastra 426.277,82 € 520.058,94 € 

ASL 5 - Oristano 646.680,69 € 788.950,44 € 

ASL 6 - Medio Campidano 532.392,96 € 649.519,41 € 

ASL 7 - Sulcis 709.329,72 € 865.382,26 € 

ASL 8 - Cagliari 1.834.658,09 € 2.238.282,87 € 

TOTALE 5.837.988,02 € 7.122.345,39 € 

- i fabbisogni assegnati a ciascuna ASL, per spesa complessiva di 5.837.988,03 €, pari a 
7.122.345,40 € IVA 22% inclusa, sono riportati nei prospetti di aggiudicazione che si allegano al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegati 1 e 2); 

- il quadro economico dell’intervento, di cui si ritiene opportuna l’approvazione, è articolato come 
segue: 

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO 

Valore complessivo quadriennale dell’appalto IVA 
esclusa 

5.837.988,03 €  

IVA 22 % 1.284.357,37 € 

Eventuale aumento nell’ambito del quinto d’obbligo 1.167.597,61 € 

IVA 22 % su quinto d’obbligo 256.871,47 € 

Spese tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 116.759,76 € 

Totale quadro economico 8.663.574,24 € 

EVIDENZIATO che: 

- nel quadro economico dell’intervento è stanziata, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, una 
somma pari al 2% dell’importo posto a base di gara, destinata agli incentivi per le funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti dell’Amministrazione e precisato, altresì, che tali somme saranno 
ripartite con le modalità ed alle condizioni di cui ai commi 2 e 3 del richiamato art. 113; 

- che, in base a quanto indicato all’art. 4 del Regolamento “Recante norme per la determinazione e 
la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS 
Sardegna”, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario n. 250 del 31.03.2021, si 
provvederà con provvedimento separato ad individuare nominativamente, oltre al RUP, i titolari 
delle attività indicate nel comma 2 dell’art. 113 del Codice dei Contratti, ove del caso recependo 
ruoli di ambito generale o particolare in precedenza affidati che determinano inequivocabilmente 
il nominativo in coerenza con il suo ruolo; 

- che la costituzione del fondo e l’erogazione degli incentivi è subordinata alla stipula del contratto 
con l’operatore economico nelle forme previste dall’art. 32 comma 14 del Codice dei Contratti; 

DATO ATTO che conseguentemente a tale adesione si è provveduto a registrare la procedura sul 
sistema ANAC Simog con la richiesta dei CIG derivati per consentire l’emissione degli ordinativi di 
fornitura, così come dettagliatamente riportato nei richiamati prospetti di aggiudicazione allegati al 
presente atto; 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 7   

RITENUTO 

- di nominare, ai sensi dell’art. 31, D.Lgs. 50/2016, quale RUP la Dott.ssa Roberta Desogus, 
Assistente amministrativo presso la S.C. Acquisti di Beni Sanitari, in quanto in possesso delle 
idonee competenze, individuando contestualmente il Dott. Franco Sanna, Collaboratore 
amministrativo della S.C. Acquisti di Beni Sanitari, a supporto dell’attività del RUP per l’intera 
procedura; 

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs.  
50/2016, i Direttori delle SC Farmaceutica Ospedaliera delle ASL destinatarie della fornitura, al fine 
di garantire il coordinamento ottimale di tutte le attività ed il presidio tecnico contabile, nella fase di 
esecuzione del contratto di che trattasi: 

AZIENDA (DEC) DIRETTORE U.O. FARMACIA 
OSPEDALIERA/TERRITORIALE ASL 

ASL 1 - SASSARI Dott.ssa Alessandra Andreiana Salis 

ASL 2 - GALLURA Dott. Giuseppe Staico 

ASL 3 - NUORO Dott.ssa Paola Chessa 

ASL 4 - OGLIASTRA Dott.ssa Franca Vacca 

ASL 5 - ORISTANO Dott. Paolo Serra 

ASL 6 - MEDIO CAMPIDANO Dott.ssa Angela Casula 

ASL 7 - SULCIS Dott.ssa Silvia Atzori 

ASL 8 - CAGLIARI Dott. Fabio Lombardo 

PRECISATO che i d.m. in argomento risultano inseriti tra gli elenchi dei dispositivi con la 
medesima CND da acquisire mediante procedura pluriennale a valenza regionale, allegati ai 
documenti della programmazione biennale delle acquisizioni di beni e servizi di Ares Sardegna per 
le annualità 2023/2024, già approvata con deliberazione DG n. 241/2022 e revisionata con 
deliberazione DG n. 85 del 17/04/2023;  

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 8/2018; 
- la L.R. 24/2020; 

DETERMINA 

1) DI RECEPIRE la Determinazione della Centrale di Committenza Regionale n. 223  Prot. n. 3422 
del 06/05/2022, relativa all’aggiudicazione della gara a procedura aperta per la “fornitura di 
suture destinate alle aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Autonoma della Sardegna, 
1° edizione”; 

2) DI DARE ATTO che gli affidamenti e la spesa, calcolata sulla base del fabbisogno stimato per le 
ASL, risultano in dettaglio nei prospetti di aggiudicazione allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (allegati 1 e 2), e che, nello specifico, la spesa per ASL risulta come 
segue: 

ASL 
Importo complessivo IVA 

esclusa 
Importo complessivo IVA 

inclusa 

ASL 1 - Sassari 627.809,04 € 765.927,03 € 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 7   

ASL 2 - Gallura 367.372,47 e 448.194,41 € 

ASL 3 - Nuoro 693.467,23 € 846.030,02 € 

ASL 4 - Ogliastra 426.277,82 € 520.058,94 € 

ASL 5 - Oristano 646.680,69 € 788.950,44 € 

ASL 6 - Medio Campidano 532.392,96 € 649.519,41 € 

ASL 7 - Sulcis 709.329,72 € 865.382,26 € 

ASL 8 - Cagliari 1.834.658,09 € 2.238.282,87 € 

TOTALE 5.837.988,02 € 7.122.345,39 € 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato per il quadriennio 
di riferimento, in 5.837.988,03 €,  pari a 7.122.345,40 € IVA 22% inclusa, verrà registrato sui 
bilanci degli esercizi 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027 e verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

2023 DALB 1 - 327 A501010603 --- 1.187.057,57 € 

2024 DALB 1 A501010603 --- 1.780.586,35 € 

2025 DALB 1 A501010603 --- 1.780.586,35 € 

2026 DALB 1 A501010603 --- 1.780.586,35 € 

2027 DALB 1 A501010603 --- 593.528,78 € 

4) DI DARE ATTO che i d.m. in argomento risultano inseriti tra gli elenchi dei dispositivi con la 
medesima CND da acquisire mediante procedura pluriennale a valenza regionale, allegati ai 
documenti della programmazione biennale delle acquisizioni di beni e servizi di Ares Sardegna 
per le annualità 2023/2024, già approvata con deliberazione DG n. 241/2022 e revisionata con 
deliberazione DG n. 85 del 17/04/2023; 

5) DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31, D.Lgs. 50/2016, quale RUP la Dott.ssa Roberta Desogus, 
Assistente amministrativo presso la S.C. Acquisti di Beni Sanitari, in quanto in possesso delle 
idonee competenze, individuando contestualmente il Dott. Franco Sanna Collaboratore 
amministrativo della S.C. Acquisti di Beni Sanitari, a supporto dell’attività del RUP per l’intera 
procedura; 

6) DI INDIVIDUARE quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del 
D.Lgs. 50/2016, i Direttori delle SC Farmaceutica Ospedaliera delle Asl destinatarie della 
fornitura, al fine di garantire il coordinamento ottimale di tutte le attività ed il presidio tecnico 
contabile, nella fase di esecuzione del contratto di che trattasi: 

AZIENDA (DEC) DIRETTORE U.O. FARMACIA 
OSPEDALIERA/TERRITORIALE ASL 

ASL 1 - SASSARI Dott.ssa Alessandra Andreiana Salis 

ASL 2 - GALLURA Dott. Giuseppe Staico 

ASL 3 - NUORO Dott.ssa Paola Chessa 

ASL 4 - OGLIASTRA Dott.ssa Franca Vacca 

ASL 5 - ORISTANO Dott. Paolo Serra 

ASL 6 - MEDIO CAMPIDANO Dott.ssa Angela Casula 

ASL 7 - SULCIS Dott.ssa Silvia Atzori 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 7   

ASL 8 - CAGLIARI Dott. Fabio Lombardo 

7) DI DARE ATTO che il quadro economico dell’intervento è articolato come segue: 

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO 

Valore complessivo quadriennale dell’appalto IVA 
esclusa 

5.837.988,03 €  

IVA 22 % 1.284.357,37 € 

Eventuale aumento nell’ambito del quinto d’obbligo 1.167.597,61 € 

IVA 22 % su quinto d’obbligo 256.871,47 € 

Spese tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 116.759,76 € 

Totale quadro economico 8.663.574,24 € 

8) DI DARE ATTO altresì, che in base a quanto indicato all’art. 4 del Regolamento “Recante 
norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del D.Lgs. 
50/2016, per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario n. 250 del 
31.03.2021, si provvederà con provvedimento separato ad individuare nominativamente, oltre al 
RUP, i titolari delle Attività indicate all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ove del caso 
recependo ruoli di ambito generale o particolare in precedenza affidati che determinano 
inequivocabilmente il nominativo in coerenza con il suo ruolo; 

9) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  7 di 7   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato 1 – prospetto di aggiudicazione; 

2) Allegato 2 – prospetto di aggiudicazione prodotti. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
02    05    2023

UtenteAsl1
Barra

UtenteAsl1
Font monospazio
determinazione

UtenteAsl1
Font monospazio
17    05    2023


		2023-04-21T11:11:25+0200
	SANNA FRANCO GIACOMO


		2023-04-21T12:38:20+0200
	roberta desogus


		2023-04-26T09:03:04+0200
	MURGIA FABIOLA


		2023-04-27T17:32:20+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-05-02T07:44:56+0200
	LEI GAVINO




